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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АД - Атопичен дерматит

АР - Алергичен ринит

БА - Бронхиална астма

АКД - Алергичен контактен дерматит/екзема

БДД - Българско дерматологично дружество

EР - Екзема на ръцете

ЕСС - Европейска стандартна серия

ДЕ - Дисхидротична екзема

КА - Контактна алергия

КД - Контактен дерматит

ППД - Парафенилен диамин

ФА - Формалдехид

S-1000 - Европейска стандартна серия

PPD - р-Phenylene diamine

IPPD - N-Isopropyl-N-phenyl-4- phenylene diamine

MI - Methylisothiazolinone

MCI/MI - Methylchloroisothiazolinone & Methylisothiazolinone

Lauryl - Част от Sesquiterpene lactone mix

Lyral - Hydroxymethyl pentyl cyclohexene carboxaldehyde

MDBGN - Methyldibromo-Glutaronithril

2-HEMA - 2-Hydroxyethyl methacrylate
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ВЪВЕДЕНИЕ

Атопичният дерматит (АД) е системно хронично-рецидивиращо, възпалитено

заболяване на кожата с комплексна патогенеза. Рискът от AД е повишен при индивиди

с първично увреждане на кожната бариера, дължащо се на мутации в общия ген за

филагрин, но също и при индивиди с първична имунна дисрегулация. Представлява

най-ранната проява от компонентите на атопичния симптомокомплекс, който включва

още алергичен ринит, алергичен конюнктивит, бронхиална астма и атопична

характеропатия. Клинично, АД се представя с генерализирана сухота на кожата,

сърбеж и дерматит. Точната причина за развитието на АД, все още се изучава, но със

сигурност е ясно, че рискови фактори за неговото отключване са генетичната

предиспозиция и факторите на околната среда.

Контактната алергия (КА) е придобита реакция на свръхвувствителност от забавен (IV-

ти) тип, причинена от директен или системен контакт на даден алерген с кожата. След

първата среща с алергена настъпва период на сенсибилизация, a при повторна

експозиция, на мястото на контакта се развива алергичен контактен дерматит (АКД).

Термнинът „алергия“ се отнася до клиничния синдром, докато „свръхчувствителност“

е описателен термин за имунологичния процес. КА е често срещан проблем и засяга

около 25% от населението в Европа. Въпреки публикувания богат изследователски

материал, до голяма степен остава неясно и непредвидимо кой индивид ще развие

контактна алергия и кой не, при еднакви условия на експозиция. AКД се диагностицира

чрез епикутанно тестване, като отчитането се извършва според критериите на

International Contact Dermatitis Research Group (ICDRG). Откриването на алергена е

важно както за пациентите така и за техните семейства поради високата социално-

икономическа значимост на проблема, особено в случаите на професионална

патология, когато по-тежките форми на АКД водят до временна нетрудоспособност

и/или до смяна на работната среда.

В световен мащаб продължават проучванията целящи да отговорят на въпроса дали

пациентите с AД имат повишен риск от контактна сенсибилизация в сравнение с

общата популация с КА без атопична диатеза. Различни фактори могат да повлияват

тази връзка, като се има предвид факта, че увредената бариерна функция на кожата и

сухотата, вследствие повишената ТЕВЗ, създават възможност за повишена абсобция и

лесна пенетрация на множеството дразнещи вещества от околната среда, вкл.

контактни алергени (метали, консерванти, козметични продукти, бои, лакове, аромати,

лепила, лекарства и други). Същевременно АД и АКД имат сравнима клинична изява,

която първоначално се проявява с еритем и папуловезикулозен екзантем и по-късно

с кожна ксероза, лихенификация и екскориации.

Повече от 40 години продължават изследванията относно ролята на АД като рисков

фактор за развитието на сенсибилизация от IV-ти тип с последващ АКД, като

резултатите се дискутират противоречиво. Според едни автори при индивиди с АД
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контактната сенсибилизация е повишен, според други при популациите с AД

съществуват убедителни доказателства в полза на намалена контактна

сенсибилизация. Има и много епидемиологични проучвания, за разпространението на

КА при пациенти с AD в сравнение с тези без АД, които показват смесени резултати.

Тези факти, както и направения подробен анализ на достъпната литература ни

мотивираха да направим собствени изследвания за разпространението на КА при лица

с данни за атопия, което е пионерско за страната.

II. ЦЕЛ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

Да се проучи честотата на контактната алергия сред лица с данни за атопия, да се

определят особеностите в клиничното протичане на алергичния контактен дерматит

при атопици и резултатите се сравнят с данните за сенсибилизация в общата

популация

За постигане на целта са поставени за изпълнение следните ЗАДАЧИ:

1. Да се анализира контактната алергия при епикутанно тестувани лица в областите

Плевен и Русе за периода 2009-2022 г., като пациентите се разпределят по пол,

възраст, професионална заетост и се определи вида на контактния дерматит на

база локализация на патологичните кожни промени.

2. Да се проследи честотата на лицата с клинични и анамнестични данни за атопия

сред изследваната популация, като атопиците се разпределят по пол, възраст,

професионална заетост и се определи вида на контактния дерматит на база

локализация на патологичните кожни промени.

3. Да се анализира честотата на алергените, причина за алергичен контактен

дерматит, като се определят 5-те топ-алергени за региона, като и за

субпопулацията от хора с атопична диатеза.

4. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия в изследваната

популация и тази при пациентите с атопична диатеза.

5. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия при пациентите с

атопичен дерматит и се сравни с тази при лицата без атопичен дирматит.

6. Да се характеризират особеностите в клиничното протичане на АКД при лицата с

АД и се установят кръстосано-свързаните реакции на алергените от приложените

серии за епикутанно тестуване.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ:

 В периода 2009-2022 г. с Европейската стандартна серия S-1000 са тестувани

епикутанно 455 лица, 224 (49%) от които са с общо 445 положителни реакции.

Всички са потърсили помощ от дерматолог поради конкретни оплаквания в хода на

7

националните кампании на Българското дерматологично дружество за диагностика

и превенция на алергодерматозите в България. (фиг.1)

 От изследваните са селектирани 189 индивида (41,7%) от двата пола с анамнеза за

атопия, на ср. възраст 37,71 ± 16,55 г., мъжете са 46 (24,3%), а жените са 143 (75,7%).

Фигура 1: Разпределение на клиничния материал на база данни за КА и определяне на субпопулациите

III.2. МЕТОДИ:

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа е изработен регистрационен

фиш, валиден на територията на цялата страна, за нуждите на ежегодните кампании на

секция „Дерматоалергология“ към БДД „Диагностика и профилактика на алергичните

кожни болести“. Фишът се попълва от лекаря и се състои от паспортна част,

анамнестични данни, топография на обривите в 23 зони, професионална заетост на

пациента, контакт с евентуални дразнители, хоби на пациента и резултати от

алергологичното тестуване. (Приложение 1)

 Епидемиологично проучване за определяне честотата на алергични реакции сред

455 лица, подбрани на случаен принцип и активно потърсили консултация с

дерматолог, разпределени по пол, възраст, професия, диагностична група и

локализация на обрива. За целите на проучването изследваните лица са разделени

в два възрастови диапазони – до 40 години и на 40 и повече годишна възраст.

Професионалната среда е определена в следните категории: неработещи

(пенсионери, учащи се, безработни, по майчинство, домакини), работещи в офис

(IT-специалисти, служители и сътрудници, финансисти, икономисти, касиери,

ръководители и др.), медици (лекари, стоматолози, мед. сестри, лаборанти),

естетика (маникюристи, фризьори, козметици) и други (учители, художници,
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военни професии, автомонтьори, шивачи, заети в селското стопанство, в контакт с

бои и лакове и др.).

 Срезов анализ за честотата на алергените, причина за контактна алергия сред

положителни лица:

o При 224 лица за определяне на честотата на положителни реакции към

различни сенсибилизатори от ЕСС след епикутанно тестуване със S-1000 с

цел опреленяне на топ-алергените за региона Плевен-Русе.

o При 189 лица с клинични и/или анамнестични данни за атопична диатеза за

честотата на сенсибилизация към алергените от S-1000, причина за

контактна алергия сред 83 положителни лица.

o При 46 лица с клиника на АД за наличие на контактна алергия и честотата на

сенсибилизация към алергените от S-1000.

 Сравнителен анализ на положителните резултати от епикутанното тестуване:

o Сравнителен анализ на позитивните за КА резултати, получени в общата


[…]


употреба могат потенциално да я увредят. Известно е, че сапуните и детергентите

също допълнително допринасят за патофизиологичния дисбаланс на вече увредената

кожна бариера като влошават АД.

При отчитане на резултатите от епикутанното тестуване е необходимо да се отчита и

кръстосаната реактивност, явление при което пациент с положителна реакция към

един алерген може да покаже положителен резултат и при химически подобен друг

алерген. Крос-реактивност може да възникне поради молекулярна мимикрия на

алергени с подобни епитопи от МСН-II клас. Появява се и когато сенсибилизаторът

действа като прохаптен за втори алерген или когато субстанциите имат общ

метаболит, какъвто е формалдехидът в един от представените от нас клиничен казус.

Németh et al. (2022) публикуват резултатите си при 5790 възрастни пациенти, които са

епикутанно тестувани с S-1000 между 2007–2021 г. От 639 пациенти с AД, 10,6% са

имали КА към консерванти – 83,8% към метилизотиазолинон (MI), 36,8% към Kathon

CG® (MСI), 16,2% към метилдибромо-глутаронитрил, 11,8% към парабен, 7,4% към

формалдехид, 4,4% към пара -терт- бутилфенол-формалдехидна смола и 1,5% към

Quaternium-15. Най-честата съпътстваща комбинация е MСI+MI. Повечето пациенти

(32,4%) принадлежат към възрастовата група 21-30 години, а кожните симптоми

засягат най-вече крайниците и лицето.

Нашите резултати в някои насоки се доближават до цитираните по-горе – пациентите

са предимно от женски пол във възрастта под 40 г. и имат АКД на крайниците и лицето.

КА е в 4% към MСI/MI и към формалдехид, 3% към метилизотиазолинон (MI), 2% към

метилдибромо-глутаронитрил, 1% към парабен и към Quaternium-15. Най-честата

съпътстваща крос-реакция е MI+MСI/MI (4 пъти). Въпреки разликите в резултатите и за

българските пациенти е от значение фактът, че консервантите (особено MI и MСI/MI)

са важни контактни алергени при лицата с АД и този факт трябва да се съобразява при

назначаване на локална терапия и превенция на екзацербациите на дерматита.
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Факт е, че локалните консерванти са нарастващ източник на АКД. Те предотвратяват

растежа на бактерии, плесени, дрожди и водорасли в много продукти, включително

козметични продукти в грижа за кожата на тялото, скалпа и косата, както и в

дезинфектанти за ръце. Има две основни групи консерванти: консерванти на основата

на формалдехид (ФА) и консерванти, несвързани с формалдехид. Безспорна е връзката

между първата група с контактната алергия към ФА. Свързаните с него формалдехид-

освобождаващи консерванти са quaternium-15, diazolidinyl urea, imidazolidinyl urea,

DMDM hydantoin и 2-bromo-2-nitropropane-1,3-diol, като към втория и петия алерген

пач-тестовете при описаната от нас пациентка са положителни. Всички освобождаващи

средства могат, при подходящи условия на концентрация и състав на продукта, да

освободят > 0,02% (200 mg/l) ФА, което може да доведе до АКД. Дали това е така в

конкретен продукт, обаче, не може да се определи от етикета на съставките.

Shaughnessy et al. (2014) установяват сигнификатно по-висока честота на контактно-

алергични реакции към формалдехид-освобождаващи субстанции при жени с АД в

сравнение с неатопични лица (в нашето проучване 2,2% от тестувани 272 лица без

атопия, сравнени с 2,1% от 189 човека в субпопулация-атопици и 4% честота на

позитивните към ФА от общо 99 положителни теста при пациенти с АД).

Същевременно трябва да се има предвид, че при атопици с астма и контактна алергия

към ФА е възможен авто- или “airborn”-трансфер на алергена с развитие на астматични

пристъпи. Имайки предвид периода на описание на този случай (по време на

пандемията с Covid-19, 2020 г.) считаме този факт за особено важен и актуален в

обстановка на вирусни пандемии, причиняващи остър респираторен синдром.

Ограничения в научната разработка

 В проучването са включени лица, активно потърсили помощ от дерматолог,

които не винаги предоставят информация за настоящо или минало заболяване.

 Не става ясно дали АД е диагностициран правилно чрез прик-тестове и/или

според диагностичничните критериите на JM.Hanifin и G.Rajka.

 Същевременно, пациентите със и без АД се различават значително по възраст.

 Проучването е проведено върху избрана популация, така че данните не могат

да бъдат обобщени за общата популация в страната.

 Освен това не успяхме да контролираме пълноценно приложението на

епикутаните тестове в по-широк кръг пациенти.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящият труд разглежда клинико-епидемиологичния и алергологичен спектър на

АКД при пациенти с клинични и/или анамнестични данни за атопия в областите

Плевен и Русе. Целевите изследвания върху контактната алергия при тази група лица е

първо в страната. Приложените епидемиологични, клинични и статистически методи

дават възможност за дефиниране на някои ключови пункта, които считаме за
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достатъчно важни както за общата популация, така и за дерматолозите, които първи се

сблъскват с клиничната изява на КА при болни с атопичен дерматит:

АКД е най-честата алергодерматоза, засяга до 25% от популацията на земята, като

клиничната картина на АКД и АД е сходна.

Локализацията и клиничната картина на АКД при АД е на подостър и хроничен

дерматит, като най-често се засягат дланите и пръстите на ръцете, горните

крайници и лицето.

Асоциацията на АКД с АД продължава да бъде обект на много изследвания като

резултатите са противоречиви. Според направените от нас проучвания не се

открива по-висока честота на КА при пациентите с АД в сравнение с лицата без

атопия, факт който съобщават редица изследователи в научната периодика.

Никеловата алергия е най-честата причина за КА както за българската популация,

така и за пациенти с АД, като данните ни отговарят на публикуваните в научната
