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СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Жана Стоянова Казанджиева, д.м.

Катедра Дерматология и венерология към Медицински факултет,

Медицински Университет, гр.София

на

дисертационен труд на тема

“Контактна алергия при атопичен дерматит“

за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

професионално направление 7.1 Медицина

докторска програма 03.01.21 «Дерматология и венерология»

Автор на дисертационния труд: д-р Александър Красимиров Попов

Форма на докторантурата: редовен докторант

Катедра: „Дерматовенерология и алергология”, МУ-Плевен

Тема: „Контактна алергия при атопичен дерматит”

Научен ръководител: Проф. д-р Димитър Константинов Господинов, дм

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител е в

съответствие с правилника и процедурата за придобиване на научна и образователна

степен „Доктор“ към МУ-Плевен и включва всички изискуеми документи.

2. Актуалност на проблематиката

Представеният ми за оценка дисертационният труд на тема „Контактна алергия

при атопичен дерматит“ разработва една изключително важна и съвременна тема в

областта на дерматоалергологията. Във връзка с новите терапии, в последните години

знанието за патогенезата и клиничната картина на атопичния дерматит беше коренно

променено и за първи път в научната литература се прие, че този вид екзема е не само

Th2, но и Th1 заболяване. В тази връзка започна изясняването на проблемът за
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едновременното наличие на атопичен и контактен дерматит при един и същ пациент,

като този факт е от изключително значение за крайния терапевтичен подход.

3. Познаване на проблема

Дисертационният труд се състои от 122 страници и е онагледен с 22 фигури, 24

таблици, 2 приложения. В библиографията на дисертационния труд са включени 200

литературни източника, от които 10 са на български автори в български списания и 2

публикации на български автори в международни издания.

Целта на дисертационният труд е формулирана ясно и точно и се фокусира

върху честотата и особеностите на контактната алергия при лица с данни за атопия.

Поставените 6 задачи са конкретни и могат да доведат до постигането ù.

4. Методика на изследването

Използвани са подходящи за целта на дисертационния труд научно-

изследователски и статистически методи (клинично изследване, епикутанно тестуване,

статистически методи). Методиката на изследването позволява постигане на

поставената цел и получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в

дисертационния труд. Използваните статистически методи правят получените

резултати реални и обективни.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Трудът е структуриран съобразно изискванията и съдържа увод, цел и задачи,

материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси и библиография.

Представени са и научните трудове публикувани от дисертанта по темата.

Запознатостта на докторанта с проблема е видна от обзора на дисертационния труд - 34

страници. Обзорът е добре структуриран и свидетелства за възможността за правилно

анализиране.

В раздела “Материал и методи” детайлно са разгледани пациентите - 455

тестувани пациенти; 189 пациенти с атопия, от които 83(46 с атопичен дерматит) са с

положителни реакции при епикутанното тестуване. Методите на изследване

(епидемиологичен анализ, клинико-морфологичен анализ, епикутанно тестуване,

MOAHLFA index, фотодокументация и статистика) позволяват постигане на

поставената цел и получаване на адекватен отговор на задачите. Това е първото голямо
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изследване в Р. България на контактната свръхчувствителност при пациенти с данни за

атопия.

Резултатите отразяват проведените изследвания и са представени добре със

съответните таблици и схеми. Резултатите са разгледани съобразно поставените 6

задачи. Описани са 3 редки клинични случая на пациенти с контактна алергия и

полисензитизация.

Обсъждането също е направено по отделните задачи. Така е постигната логична

последователност и прегледност в структурата на дисертационния труд.

Направени са 6 извода на базата на резултатите от проучванията, като най-

интересни са изводите за честотата на контактна алергия в субпопулацията с и без

данни за атопия. Направените изводи отговарят на поставените цели на

дисертационния труд. За пръв път в България е направен анализ на алергените, причина

за алергичен контактен дерматит при атопици.

Приносите са 6, от които 2 приноса с оригинален характер, 2 – с потвърдителен

и 2 приноса с научно-приложен характер.

Не откривам елементи на плагиаризъм и намирам представените данни за

оригинални и интересни.

Представените публикации на докторанта по темата покриват изискуемия обем

за защита на дисертационен труд.

6. Преценка на наукометричните критерии

Докторантът представя 5 публикации, от които 4 са в български научни

списания, а 1 е публикуван в Journal of Biomedical and Clinical Research. Участието в

научни форуми по темата на дисертационния труд се изразява в 4 участия в български

и международни конгреси и конференции (3 като представящ автор). Д-р Попов изцяло

отговаря на изискуемите наукометрични критерии на МУ – Плевен съгласно

правилника за развитие на академичния състав на МФ към МУ- Плевен за придобиване

на научната степен „доктор“.

7. Автореферат

Авторефератът съдържа 46 страници и включва в съкратен вид основните

раздели на дисертационния труд. Съдържанието на автореферата отразява основните

резултати, постигнати в дисертацията.
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8. Заключение

След като се запознах с предоставената ми документация за професионалното и

научно развитие на д-р Попов, считам, че дисертационният му труд на тема:

„Контактна алергия при атопичен дерматит“ за присъждане на образователната и

научна степен 'доктор', съдържа научно-теоретични и научно- практически резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на

Закона за развитие на академичния състав в Р. България.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен „доктор‟ на Д-р Александър

Красимиров Попов.

11.04.2024г. Изготвил становището: ..................................

Доц. Д-р Жана Казанджиева, дм

STATEMENT

from

Assoc. Prof. Dr. Jana Stoyanova Kazandjieva, MD.Ph.

Department of Dermatology and Venereology - Medical University – Sofia

on the PhD Thesis

"Contact allergy in atopic dermatitis"

Regarding the award of the educational and scientific degree 'Doctor'

in the professional field 7.1 Medicine

Doctoral programme 03.01.21 "Dermatology and Venereology"

PhD student: Dr. Alexander Krasimirov Popov

Department: "Dermatovenereology and Allergology", MF - MU-Pleven

Topic of the PhD thesis: "Contact allergy in atopic dermatitis"

Scientific supervisor: Prof. Dimitar Konstantinov Gospodinov

1. General presentation of the procedure and the PhD student

The submitted set of materials on paper and electronic media is in accordance with the

regulations and the procedure for obtaining the scientific and educational degree "Doctor" at

MU-Pleven and includes all required documents.

2. Relevance of the issues

The dissertation on "Contact Allergy in Atopic Dermatitis", submitted to me for evaluation,

emphasizes an extremely important and contemporary topic in the field of dermato-

allergology. Due to the new therapies, in recent years the knowledge of the pathogenesis and

clinical picture of atopic dermatitis has been radically changed and for the first time in the

scientific literature it has been accepted that this type of eczema is not only a Th2 but also a

Th1 driven disease. In this regard, the problem of the simultaneous presence of atopic and

contact dermatitis appearing in a same patient began to be worked out.

3. Knowledge of the topic

The PhD thesis consists of 122 pages and is illustrated with 22 figures, 24 tables, and 2

annexes. The literature review includes 200 references, of which 10 are by Bulgarian authors

in Bulgarian journals and 2 publications by Bulgarian authors in international journals.

The aim of the PhD thesis is clearly and precisely formulated and focuses on the frequency

and features of contact allergy in individuals with evidence of atopy. The 6 tasks are specific

and can lead to the achievement of the objective .

4. Research methodology

Research and statistical methods (clinical examination, epicutaneous testing, statistical

methods) appropriate for the purpose of the PhD thesis were used. The methodology of the

research allowed achieving the set goal and obtaining an adequate answer to the problems

solved in the dissertation. The statistical methods used make the obtained results real and

objective.

5. Characteristics and evaluation of the thesis and contributions

The thesis is structured according to the requirements and contains an introduction, aim and

objectives, material and methods, results, discussion, conclusions, contributions and

bibliography. The scientific works published by the PhD student on the topic are also

presented. The PhD student's familiarity with the problem is evident from the 34-page

overview of the thesis. The overview is well structured and testifies to the possibility of

proper analysis.

The Material and Methods section details the 455 patients tested; among them are 189

patients with atopy, of whom 83(46 with atopic dermatitis) had positive reactions to

epicutaneous testing. The methods of the study (epidemiological analysis, clinical-

morphological analysis, epicutaneous testing, MOAHLFA index, photodocumentation and

statistics) allowed to achieve the set objective and to obtain an adequate answer to the

problems. This is the first major study in Bulgaria on contact hypersensitivity in patients with

evidence of atopy.

The results reflect the research conducted and are well presented with relevant tables and

charts. The results are discussed according to the 6 objectives. Three rare clinical cases of

patients with contact allergy and polysensitiviy are described.

The discussion is also done by the individual tasks. Thus, a logical consistency and clarity in

the structure of the thesis has been achieved.

Six conclusions are drawn based on the results of the studies. Thee most interesting one is

linked to the incidence of contact allergy in the subpopulation with and without atopy. The

conclusions drawn meet the objectives of the dissertation. For the first time in Bulgaria, an

analysis of allergens causing allergic contact dermatitis in atopics has been performed.

There are 6 contributions, of which 2 are original, 2 confirmatory and 2 with scientific-

applied character.

I found no elements of plagiarism and find the data presented original and interesting.

The presented publications of the PhD student on the topic cover the required volume for the

defense of a dissertation.

6. Assessment of scientometric criteria

The PhD student presents 5 publications, 4 of which are in Bulgarian scientific journals and 1

is published in the Journal of Biomedical and Clinical Research. Participation in scientific

forums on the topic of the dissertation is expressed in 4 participations in Bulgarian and

international congresses and conferences (3 as presenting author). Dr. Popov fully meets the

required scientific criteria of MU - Pleven according to the regulations for the acquisition of

the scientific degree "Doctor".

7. Author Summary

The author summary contains 46 pages and includes in abridged form the main sections of the

PhD thesis. The content of the abstract reflects the main results achieved in the dissertation.

8. Conclusion

Having read the documentation provided to me on the professional and scientific development

of Dr. Popov, I consider that his dissertation work on "Contact allergy in atopic dermatitis"

for the award of the educational and scientific degree of 'Doctor', contains scientifically

theoretical and scientifically practical results that represent an original contribution to science

and meet all the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the

Republic of Bulgaria. I.

Due to the aforementioned, I confidently give my positive assessment of the conducted

research, presented by the above-reviewed dissertation, abstract, results and contributions, and

I propose to the esteemed scientific jury to award the educational and scientific degree

'Doctor' to Dr. Alexander Krasimirov Popov.

11.04.2024

Assoc. Prof. Dr. Jana Kazandjieva, MD, PhD